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Punkt 14: Drøftelse af udkast til Bevæg dig for livet handleplaner 2026

S2025-20766

Resume
Med denne sag forelægges første udkast til handleplanerne for indsatserne i Bevæg dig for livet 2026 til drøftelse. Bevæg
dig for livet løber til og med 2030, og forvaltningen vil årligt udarbejde handleplaner for indsatserne i regi af Bevæg dig
for livet. 
Handleplanerne drøftes desuden i den administrative styregruppe og godkendes endeligt på kommunalbestyrelsesmødet
den 18. marts 2026. 
 
Projektlederen for Bevæg dig for livet eller konsulent fra Kultur, Idræt og Fritid deltager under punktet på Kultur-, Idræts-
og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget,
Teknik- og Planudvalget og Grøn omstilling og Miljøudvalgets møder. 
 
Sagen er sendt til høring i Handicaprådet.
 
Handleplanerne har desuden været præsenteret for Seniorrådet. 
 
Sagen behandles i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget,
Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget, Grøn omstilling og Miljøudvalget og Teknik- og Planudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at udkast til handleplanerne for Bevæg dig for livet drøftes. 

Sagsfremstilling
Den 1. januar 2026 startede et nyt 5-årigt samarbejde med Danmarks Idrætsforbund og DGI om Bevæg dig for livet. For
yderligere information om Bevæg dig for livet se bilag 1. I visionsaftalen opstilles blandt andet en række konkrete måltal
og indikatorer for bevægelse og idrætsdeltagelse i Brøndby Kommune samt prioriterede målgrupper jf. vedlagte
visionsaftale (Bilag 2).
 
Et estimat af målgruppernes størrelse vil blive tilføjet til handleplanerne inden endelig behandling. Med udgangspunkt i
visionsaftalens målgrupper er der defineret en række indsatser, som Brøndby Kommune skal arbejde med i
projektperioden, og som er udviklet i samarbejde med politikere, relevante ledere og medarbejdere på tværs af
forvaltninger samt relevante eksterne interessenter. 
 
Som led i arbejdet med implementere aftalen udarbejdes der handleplaner. De præsenterede handleplaner skal være
gældende for 2026. Der præsenteres nye handleplaner for 2027 i slutningen af 2026. 
 

Handleplaner for projektets delprojekter
Udvalget forelægges udkast til handleplaner for indsatserne under Bevæg dig for livet 2026 til drøftelse. Nedenfor ses en
oversigt med overskrift for handleplanerne: 

Foreningsudvikling
Fritidspasordning
Idrætsleg
Sunde vaner starter fra livets start
Hele familien familien i bevægelse
Bevægelse i skoledagen
Styrkelse af Åben Skole
Styrkelse af aktiv transport til og fra skole
Træner-, leder- og eventspire
Get2Sport
Unge i målgruppen for "Ungeløftet"
Aktive seniorer i almene boliger
Brobygning til foreningslivet og civilsamfund
Special Sport



Bevægelsestiltag i regi af jobcentret
JAC Vestegnen
Veteran Match

 
Se uddybende beskrivelse af handleplaner i bilag 3, 4, 5, 6, 7 og 8.
 
Forvaltningen vil indarbejde eventuelle kommentarer og ændringsforslag til handleplanerne forud for den endelige
drøftelse i Kommunalbestyrelsen den 15. april 2026. 

Økonomiske konsekvenser
Økonomien til Bevæg dig for livet-indsatserne forventes afholdt indenfor Kultur-, Idræt- og Fritidsudvalgets ramme. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Danskerne har en af de højeste CO2-udledninger på verdensplan og for at reducere den, kræver det adfærdsændringer
både hos den enkelte og i fællesskab. 
 
Bevæg dig for livet understøtter blandt andet cyklisme i Brøndby. Eftersom fossil biltrafik er den største kilde til CO2-
udledninger i Brøndby, vil det reducere klimabelastningen, hvis flere vælger en aktiv transportform. 
 
Projektet har således synergi med både Klimaplan for Brøndby og Mobilitets- og Trafikhandlingsplanen. 

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Sagen blev drøftet.

Beslutning på Grøn omstilling og Miljøudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Sagen blev drøftet.

Beslutning på Teknik- og Planudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Sagen blev drøftet.

Bilag

Baggrundsnotat_BDFL aftale 2026-2030

Evaluering BDFL Brøndby Kommune_2021-2025
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Bilag 1_Baggrundsnotat - Hvad er Bevæg dig for livet

Bilag 4_Handleplaner 2026_ Småbørnsfamilier

Bilag 5_ Handleplaner 2026_ Børn i skolealderen

Bilag 6_ Handleplaner 2026_ Unge

Bilag 3_ Handleplaner 2026_ Foreninger

Bilag 7_Handleplaner 2026_ Seniorer

Bilag 8_Handleplaner 2026_ Borger med særlige behov

Bilag 2_ Visionsaftale Brøndby 2026-2030_endelig



Punkt 15: Orientering om ældrecentrene i Brøndby Kommune

S2026-1935

Resume
Som en del af introduktionen til det nye Ældre- og Omsorgsudvalg præsenteres Brøndby Kommunes tre
ældrecentre Gildhøjhjemmet, Nygårds Plads og Æblehaven for udvalget. Formålet er at give et samlet overblik over de tre
ældrecentres rammer, organisering og dagligdag. Præsentationen skal skabe et fælles vidensgrundlag for den politiske
dialog og understøtte udvalgets videre arbejde. Sagen har karakter af en orientering.
 
Ældrecenterleder Anette Falk deltager på mødet.
 
Sagen behandles i Ældre og Omsorgsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

at Ældre- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen er en opfølgning på "Orientering om udvalgets arbejdsområder", dagsordenpunkt 2, d. 21. januar 2026.
 
På mødet vil centerleder Anette Falk kort præsentere Brøndby Kommunes tre ældrecentre, herunder deres organisering,
beboersammensætning, den hjælp der tilbydes, aktiviteter samt arbejdet med bl.a. implementering af "helhedsplejen", som
er en central del af ældreloven. Præsentationerne skal understøtte udvalgets videre arbejde og bidrage til et fælles
vidensgrundlag for den politiske dialog.

 
Overblik over ældrecentrene
Gildhøjhjemmet
Gildhøjhjemmet rummer 63 plejeboliger samt 10 midlertidige pladser. Boligerne er fordelt på fire afdelinger, hvor hver
afdeling har fælles spise- og opholdsstue med tilhørende køkkenfaciliteter. Herudover er der ti boliger, der er taget ud af
drift jvf. budget 2025. 
 
Nygårds Plads
Ældrecenteret Nygårds Plads har i alt 101 plejeboliger, primært 2-værelses lejligheder og 25 midlertidige pladser, hvoraf
11 er placeret i en pavillon. På hver etage findes fælles arealer med køkken og dagligstue samt personalefaciliteter. I
stueetagen er der administration, centralkøkken og centralt vaskeri. Ældre og Omsorgs uddannelsesafdeling,
kvalitetskonsulent, samt AKUT-team for Brøndby - Hvidovre har også til huse på ældrecentret.
 
Æblehaven
Ældrecenter Æblehaven består af 87 plejeboliger indrettet som 2-værelses lejligheder. Boligerne er placeret i 10 huse med
henholdsvis 6 og 9 boliger, alle i stueplan. Boligerne indeholder opholdsstue med tekøkken, soveværelse samt bad og
toilet og har udgang til egen terrasse. Hvert hus har et fællesrum med køkken og spisestue, samt et hyggehjørne med
lænestole, tv og musikanlæg og adgang til husets egen have. Derudover rummer Æblehaven kommunens daghjemstilbud,
som pt. kan modtage 25 daghjemsgæster. Daghjemmet og hovedbygningen er pt. under ombygning med det formål at
udvide antallet af daghjemspladser, samt give bedre forhold til Hjemmeplejens område "Stranden", der har base her. Et af
husene (hus 8) der rummer 6 boliger er taget ud af drift jvf. budget 2026. 
 
Som en del af introduktionen til det nye Ældre- og Omsorgsudvalg i Brøndby Kommune, har Ældre og Omsorg
udarbejdet en plan for en indledende præsentation af driftsenhederne i Ældre og Omsorg.
 
Fremadrettet vil følgende driftsenheder blive præsenteret:
25. marts 2026: Center for Genoptræning og Forebyggelse
22. april 2026: Hjemmeplejen og Visitationen
20. maj 2026: Tandplejen

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning. 



Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Til efterretning.

Bilag

Intro til centre - Ældre- og Omsorgsudvalget - februar 2026 endelig version
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Punkt 16: Beslutning om forhandlingsansvaret af bodelingsaftaler i
forbindelse med sundhedsreformen

S2024-23438

Resume
I forbindelse med Sundhedsreformen har Brøndby Kommune besluttet, at indgå en horisontal samarbejdsaftale med
Regionen om patientrettet forebyggelse og fortsætter driften fra 1. januar 2027 inden for Regionens rammer. Fristen for at
indgå horisontale samarbejdsaftaler er den 1. april 2026. Ved et eventuelt ophør vil 6,54 årsværk samt forventeligt
overhead på 10 % overgå til Regionen, mens der ikke overføres øvrige aktiver eller passiver.
 
Senest den 1. juli 2026 skal Brøndby Kommune og Region Østdanmark indgå en bodelingsaftale om overførsel af
relevante aktiver, passiver, rettigheder og ansatte pr. 1. januar 2027 på de tre områder, som overgår til Regionen, altså
akutsygeplejen, sundheds- og omsorgspladser (nuværende midlertidige pladser) og den specialiserede rehabilitering.
 
Kommunalbestyrelsen skal senest den 1. maj 2026 udpege repræsentanter til forhandlingerne og kan vælge, at delegere
opgaven til administrationen, ligesom Regionen har gjort. Hvis der ikke opnås enighed om bodelingen, træffer
Delingsrådet endelig afgørelse senest den 1. oktober 2026.
 
Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter, at delegere forhandlingsansvaret til forvaltningen vedrørende bodelingsaftaler,
samt horisontal samarbejdsaftale om den patientrettede forebyggelse

2. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen om revideret udkast til horisontal samarbejdsaftale 21.01.26 samt
medfølgende bodelingsliste til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen er en opfølgning på dagsordenspunkt 457 af den 22. januar 2025 og dagsordenspunkt 516 af den 21. maj 2025 på
Social- og Sundhedsudvalgsmødet, KB-temamødet den 8. november 2025 samt Ældre og Omsorgsudvalget
dagsordenspunkt 12 af den 27. januar 2026 samt Kommunalbestyrelsesmøde den 4. februar 2026 dagsordenspunkt 76 om
beslutning om drift af fire sundhedsopgaver i forbindelse med sundhedsreformen. 

 
Baggrund
Fristen for indgåelse af horisontale samarbejdsaftaler er den 1. april 2026. Efterfølgende skal der i perioden den 1. maj - 1.
juli 2026 indgås "aftale om overførsel af aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte" (bodeling/delingsaftale) mellem
kommuner og region på de områder, hvor regionen fra den 1. januar 2027 overtager driften.
 
Kommunalbestyrelserne skal senest den 1. maj 2026 udpege repræsentanter til forhandling af bodelingsaftalerne.
 

Revideret horisontal samarbejdsaftale om patientrettet forebyggelse
Kommunalbestyrelsen besluttede den 4. februar, at Brøndby Kommune indgår en horisontal samarbejdsaftale om den
patientrettede forebyggelse. Til orientering har Regionen efter Sundhedsrådsmødet den 19. januar 2026 revideret udkastet
til den horisontale samarbejdsaftale (bilag 1: Horisontal samarbejdsaftale - Brøndby Kommune, 21.01.26). Der er tale om
mindre sproglige ændringer.
 
I den horisontale samarbejdsaftale fortsætter kommunen driften af den patientrettede forebyggelse fra den 1. januar 2027
inden for Regionens rammer. Når de nationale kvalitetsstandarder foreligger i 2026, forventes aftalen suppleret med et
tillæg.
 
Ved aftalens ikrafttræden skal der foreligge en overordnet bodelingsliste (bilag 2, bodelingsliste til brug for ophør af
horisontal samarbejdsaftale) over aktiver, passiver, rettigheder og årsværk med betydning ved et eventuelt ophør.
Forvaltningen har udarbejdet denne liste, hvoraf det fremgår, at 6,54, årsværk vil overgå ved ophør af aftalen, og at der



ikke overføres øvrige aktiver (bygninger, løsøre o.lign) eller passiver (gæld) til Regionen. I de 6,54 årsværk er medregnet
både medarbejdere, der udfører opgaverne og ledelse. Herudover forventes et økonomisk overhead på 10 %, når den
endelige aftale er på plads. 
 

Proces for bodelingsaftalerne
Bodelingsaftalen omfatter overførsel af aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, der udelukkende eller helt
overvejende er knyttet til varetagelsen af de opgaver, der pr. den 1. januar 2027 overføres fra kommunalt til regionalt
ansvarsområde.
 
Den overordnede proces for bodelingsaftalerne er:

Kommunalbestyrelsen skal i perioden den 1. april til 1. maj godkende grundlaget for bodelingsaftalerne. Processen tager
afsæt i den endelige beslutning om indgåelse af horisontale samarbejdsaftaler, som skal foreligge senest den 1. april.
 

Delegering af forhandlingskompetencen til administrationen
Brøndby Kommune skal, som nævnt, senest den 1. maj 2026 forelægge et aftaleudkast til bodelingsaftalen. Ifølge
overgangslovens § 151, stk. 1 skal kommunalbestyrelsen udpege repræsentanter for kommunalbestyrelsen og snarest
indkalde repræsentanter fra regionsrådet til forhandlinger om overførslen.
 
Forhandlingskompetencen kan delegeres til administrationen. Regionen har allerede delegeret forhandlingsansvaret til
administrationen, som forhandler på vegne af Det Forberedende Regionsråd. Tværkommunalt Sekretariat Amager og
Vestegnen anbefaler, at kommunalbestyrelserne i Sundhedsrådet Amager og Vestegnen gør det samme, og
administrationen anbefaler, at Kommunalbestyrelsen følger denne anbefaling.
 
Senest den 1. juli 2026 skal der være indgået bodelingsaftale mellem kommunerne og Det Forberedende Regionsråd. Kan
der ikke opnås enighed, træffer Delingsrådet afgørelse senest den 1. oktober 2026.

Økonomiske konsekvenser
De samlede økonomiske konsekvenser af sundhedsreformen for Brøndby Kommune er ikke opgjort endnu.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 2 Bodelingsliste til brug for ophør af horisontal samarbejdsaftale

Bilag 1 Horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse_Brøndby Kommune_21.01.26



Punkt 17: Beslutning vedrørende revideret servicebeskrivelse for
ældreplejen

S2025-15889

Resume
Ældreloven trådte i kraft den 1. juli 2025 og har medført en ny organisering af omsorg og pleje med fokus på helhedspleje
og tværfagligt samarbejde. Implementeringen har været forberedt over en længere periode og har særligt betydet en
omlægning af hjemmeplejen til mindre tværfaglige teams for, at sikre større kontinuitet og bedre koordinerede
borgerforløb. På ældrecentrene var arbejdet allerede i tråd med loven, og her er der derfor kun behov for justeringer.
 
Som led i implementeringen af ældreloven udfases de tidligere kvalitetsstandarder og erstattes af en revideret
servicebeskrivelse, hvor der visiteres til forløb frem for enkeltydelser. Den reviderede servicebeskrivelse fastlægger
rammerne for helhedsplejen i Brøndby Kommune uanset boform og forelægges til godkendelse.
 
Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 
1. at udvalget godkender den reviderede servicebeskrivelse (bilag 2) for helhedsplejen på ældreområdet i Brøndby
Kommune. 

Sagsfremstilling
Ældreloven trådte i kraft den 1. juli 2025. Arbejdet med implementeringen har imidlertid været i gang i længere tid.
Ældrereformen har betydet, at arbejdet med omsorg og pleje til borgere, der er nået pensionsalderen, har skullet
organiseres på en anderledes måde. I hjemmeplejen har forandringerne været omfattende og også krævet organisatoriske
forandringer, således at man i dag er organiseret i mindre tværfaglige teams. På ældrecentrene har implementeringen af
loven haft mindre implikationer på organiseringen, idet den fælles fysiske ramme i hverdagen allerede understøtter det
tværfaglige samarbejde.
 

Hjemmeplejen
I hjemmeplejen har omstillingen været forankret i projektet Fremtidens Hjemmepleje, som Social- og Sundhedsudvalget
blev orienteret om den 23. oktober 2024 punkt 407, den 26. februar 2025 punkt 475, den 25. juni 2025 punkt 532 og
senest den 17. september 2025 punkt 567, hvor udvalget blev givet en status på implementeringsarbejdet.
 
Den nye lov har medført ændringer i arbejdet i hjemmeplejen. Som beskrevet i ældreloven er plejen nu organiseret i
mindre tværfaglige teams. Formålet er at skabe større kontinuitet for borgerne og bedre rammer for samarbejde på tværs
af fagligheder - både internt og i samarbejdet med borgerne. Det skal sikre bedre koordinerede forløb og højere kvalitet i
plejen.
 
Denne arbejdsform er blevet afprøvet i Hjemmeplejen Vester, og erfaringerne herfra har dannet grundlag for den videre
udvikling. På baggrund af disse erfaringer er implementeringen af tværfaglige teams og visitation i forløb igangsat fra
midten af januar 2026 i Hjemmeplejen Øster og Stranden. Erfaringerne har desuden betydet, at aftenvagterne nu indgår i
de tværfaglige møder og i teamstrukturen i alle tre områder.
 

Ældrecentre
På ældrecentrene i Brøndby Kommune har man tradition for at arbejde tværfagligt. Der er et fast team omkring beboerne,
og man har i en årrække haft et stærkt tværfagligt samarbejde, idet både sygeplejersker og specialiserede fagkompetencer
såsom demenskoordinatorer, rehabiliteringsterapeuter, udviklingssygeplejersker og dokumentationssygeplejersker er faste
faglige kompetencer på alle tre centre, og de kender derfor både beboere og medarbejdere.
 
På ældrecentrene har man således et andet udgangspunkt for at arbejde med helhedspleje, end man har haft i
hjemmeplejen. Der er dog elementer i ældreloven, der kræver et skærpet fokus - herunder integreringen af genoptræning i
helhedsplejen, en ny måde at visitere på samt en ændret dokumentationspraksis, der kan understøtte det tværfaglige
arbejde. Det arbejde blev igangsat i efteråret 2025.
 

https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.23-10-2024-kl.14.45&id=0636bfb5-36a0-40e6-bc39-3be64e316cd9
https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.26-02-2025-kl.14.15&id=cccb05b7-6029-47ff-b154-1bcc7b1dcbd5
https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.25-06-2025-kl.14.15&id=6f681bcd-98c5-473a-a4ec-d7511e770a4e
https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.17-09-2025-kl.14.15&id=c62dca59-e832-4372-9ab5-36d298baa694&fritekst=%C3%A6ldrelov


Nyt ældretilsyn
I kølvandet på ældreloven følger det nye ældretilsyn, der træder i stedet for det kommunale tilsyn, som er gældende
for serviceloven. Gildhøjhjemmet og Æblehaven har allerede haft besøg af Tilsyn Øst. Begge ældrecentre blev vurderet
med kvalitetsmarkøren 'God kvalitet', som er den bedst mulige vurdering.  
 

Revideret servicebeskrivelse
Som en del af arbejdet med implementeringen af ældreloven udfases kvalitetsstandarderne og bliver erstattet af en
servicebeskrivelse bestående af forløb. Det sker i overensstemmelse med ældrelovens fokus på det hele menneske og den
nye praksis giver i højere grad plads til borgerens egne ønsker og behov. I ældreloven går man væk fra at visitere i
enkeltydelser til i stedet at blive visiteret til forløb. 
 
Den gældende servicebeskrivelse (bilag 1), der blev godkendt den 25. juni 2025 punkt 532, af Social- og
Sundhedsudvalget er primært målrettet hjemmeplejen. Den reviderede servicebeskrivelse (bilag 2) skal danne rammerne
for serviceniveauet i helhedsplejen i Brøndby Kommune, som borgerne tilbydes i henhold til ældreloven - uagtet om man
bor i eget hjem eller om man er beboer på et plejecenter. 
 
Både den gældende og den reviderede udgave af servicebeskrivelsen er vedhæftet som bilag. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen tiltrædes.

Bilag
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Bilag 1: Servicebeskrivelse godkendt 25.05.25

Bilag 2: Servicebeskrivelse på ældreområdet i Brøndby Kommune

https://dagsordener.brondby.dk/vis?Referat-Social--og-Sundhedsudvalget---2022-2025-d.25-06-2025-kl.14.15&id=6f681bcd-98c5-473a-a4ec-d7511e770a4e


Punkt 18: Beslutning om modtagelse af bevilling om tilskud til projekt
"Musik i haven"

S2026-1325

Resume
Ældrecenter Æblehaven har modtaget et tilskud på 75.000 kr. fra Velux Fonden til projektet "Musik i haven". Pengene er
givet på baggrund af en ansøgning. Sagen sendes til politisk godkendelse, så kommunen kan modtage tilskuddet.
Midlerne er allerede anvendt, og musikinstrumenterne er nu opsat, og bliver brugt i haven.
 
Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget godkender tidligere modtaget tilskud på 75.000 kr. fra Velux Fonden, og anvendelsen af midlerne til inkøb
af musikinstrumenter.  
 

Sagsfremstilling
Ældrecenter Æblehaven har ansøgt og fået midler af Velux Fonden. Midler er søgt for at etablere en udendørs musikplads
i fælleshaven. Projektet er igangsat. Formålet er at øge livskvaliteten for beboerne. Til formålet har centret indkøbt tre
udendørs musikinstrumenter. Disse instrumenter er farverige, sansestimulerende og udviklet med særlig fokus på
tilgængelighed for ældre - også borgere med demens. De kræver ingen musikalsk baggrund og frembringer harmoniske
toner ved selv let berøring. Instrumenterne indbyder til både individuel fordybelse og fælles aktiviteter og skaber
mulighed for leg, bevægelse og musikalsk samvær i det fri. Musikken åbner for spontan interaktion, nærvær og mental
stimulering - aspekter der er særligt vigtige for ældre med kognitive udfordringer.
 
Musikpladsen skal fremme fysisk aktivitet, glæde og sociale relationer, og Æblehaven forventer, at både beboerne og
borgere fra Brøndby Kommunes daghjem vil få stor gavn af området.
 
Projektet er en del af Æblehavens målrettede indsats for at skabe meningsfulde fællesskaber. Etableringen af
musikpladsen bidrager desuden til at gøre ældrecentret mere demensvenligt ved, at skabe et trygt og sanseligt miljø, der
inviterer til nærvær, genkendelighed og fælles oplevelser. Musikpladsen skal også understøtte kommunens deltagelse i
Bevæg dig for Livet og dermed ældrecentrets idrætscertificering. Instrumenternes placering er tænkt, så den skaber en
længere gåtur rundt i haven samtidig med, at instrumenterne og musikken inviterer til bevægelse, fordi der skal bevægelse
til for at skabe lyd.

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommunes økonomi ved projektet er:
 

Drift 2025

Driftsmidler til projektet  75.000

Direkte tilskud fra Veluxfonden -75.000

I alt 0

 
 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Punkt 19: Beslutning om modtagelse og anvendelse af tilskud fra Social- og
Boligministeriet

S2026-1011

Resume
Brøndby Kommune deltager i KL's fællesskab om udbredelse og skalering af løsningen "Digital træning". Sagen
forelægges med henblik på politisk godkendelse af, at kommunen kan modtage og anvende tilskuddet på 100.000 kr. fra
Social og Boligstyrelsen til aktiviteter og udgifter, der understøtter den lokale implementering og forankring af løsningen,
herunder projektledelse, koordinering og medarbejderinddragelse. Tilskudsperioden løber fra oktober 2025 til april 2027.
 
Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.  

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 
1. at udvalget godkender modtagelse af direkte tilskud fra Social- og Boligstyrelsen, 
2. at der gives en tillægsbevilling på 50.000 kr. i budget 2026, og i budget 2027 svarende til et samlet tilskud på 0,100
mio. kr., og,
3. at der gives en tillægsbevilling til indtægter på 50.000 kr. i budget 2026, og i budget 2027 svarende til det modtagne
tilskud, og
4. at der gives overførselsadgang mellem 2026,2027 og 2028, hvis der er uforbrugte midler det enkelte år.

Sagsfremstilling
Kommunernes Landsforening (KL) har indgået en samarbejdsaftale for kommuner, der ønsker at deltage i et
skaleringsfællesskab. Formålet er at støtte kommunerne i at indføre, udbrede og fastholde løsningen Digital træning
gennem fælles metoder, videndeling og implementeringsstøtte. Skaleringsprojektet er således et fælleskommunalt
samarbejde under KL.
 
Brøndby Kommune deltager i KL's skaleringsfællesskab og arbejder aktuelt med et konkret projekt, hvor løsningen Icura
anvendes. Icura er en dansk sundhedsløsning, som tilbyder digital genoptræning og fysisk træning via en app eller en
online platform.
 
Skaleringsfællesskabet skal styrke kommunens arbejde med løsningen. Det sker blandt andet gennem ledelsesopbakning,
opkvalificering af medarbejdere og forberedelse af organisationen. Kommunerne, der deltager, skal også bidrage aktivt til
fælles aktiviteter, hvor man deler viden og erfaringer. Det kan for eksempel være opstartsworkhops, netværksmøder og
opsamling af erfaringer. Denne erfaringsudveksling skal være med til, at alle de involverede kommuner deler initiativer,
der har været positive og ikke laver samme fejl.
 
Social og Boligstyrelsen har afsat et tilskud på 100.000 kr. pr. deltagerkommune. Pengene kan bruges til den lokale
implementering, herunder projektledelse, lokal koordinering, medarbejderinddragelse og gennemførelse af aktiviteter i
skaleringsforløbet. Kommunens indtægter fra Social og Boligstyrelsen dækker udgifterne.

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommunes økonomi ved projektet er:
 

Drift i kr. 2026 2027

Driftsmidler til projektet  50.000  50.000

Direkte tilskud fra Social og Boligministeriet -50.000 -50.000

I alt 0 0

 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026



Indstillingen anbefales.

Bilag
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Punkt 20: Orientering om brugen af magtanvendelser på ældreområdet i
2025

S2026-489

Resume
I henhold til Serviceloven har Kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver
varetages på det sociale og sundhedsmæssige område. Ældre- og Omsorgsudvalget orienteres derfor årligt om
anvendelsen af magtanvendelser og andre indgreb i borgernes selvbestemmelsesret. Denne sag redegør for brug af
magtanvendelse på ældreområdet i 2025. 
 
Sagen behandles i Ældre- og Omsorgsudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
 
1. at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling
Alle mennesker har en grundlovssikret ret til at bestemme over eget liv og til at afvise tilbud om hjælp og støtte - også
borgere med nedsat psykisk funktionsevne. Der kan dog opstå særlige situationer, hvor personalet kan være nødt til at
gribe ind af hensyn til borgerens værdighed, sociale tryghed eller af hensyn til andre.
 
Serviceloven beskriver en række situationer, hvor forskellige former for magtanvendelse og andre indgreb kan tillades.
Reglerne kan tages i brug, når personalet forgæves har forsøgt at opnå borgerens frivillige medvirken gennem
pædagogiske tiltag.
 
Reglerne bygger på tre centrale principper: Mindsteindgrebsprincippet, proportionalitetsprincippet og
skånsomhedsprincippet. Det betyder, at anvendelse af magt skal begrænses til det absolut nødvendige, at det skal stå i
rimeligt forhold til det, man ønsker at opnå, og at et indgreb skal være så skånsomt og kortvarigt som
muligt. Magtanvendelse må aldrig erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand og skal altid følges op af tiltag, der
kan gøre borgeren tryg igen.
 
 
Typer af magtanvendelse, der kan anvendes under bestemte forudsætninger
 
Under særlige forudsætninger kan følgende former for magtanvendelse anvendes og skal i alle tilfælde registreres og
indberettes:
 

Afværgehjælp
Fastholdelse
Kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer
Særlige døråbnere
Anvendelse af stofseler
Anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi
Låsning og sikring af yderdøre og vinduer
Låsning og sikring af døre til fælles opholdsrum, døre til servicearealer og fælleskøkkener samt låger mv. fra
plejecenterets udeareal
Indflytning på plejecenter uden samtykke

 
De forskellige typer af magtanvendelser samt procedurer ved brug af magtanvendelse er uddybet i vedhæftede notat. 
 
Magtanvendelser på ældreområdet i Brøndby Kommune
 

Type af magtanvendelse / antal indberetninger pr. år 2023 2024 2025

Afværgehjælp 0 2 6



Type af magtanvendelse / antal indberetninger pr. år 2023 2024 2025

Fastholdelse 0 0 4

Kortvarig fastholdelse i personlige hygiejnesituationer 21 16 7

Særlige døråbnere 1 0 1

Anvendelse af stofseler 6 9 5

Anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi 0 1 0

Låsning og sikring af yderdøre og vinduer 0 1 0

Låsning og sikring af døre til fælles opholdsrum, døre til
servicearealer og fælleskøkkener samt låger mv. fra

plejecenterets udeareal
0 0 0

Indflytning på ældrecenter uden samtykke 3 6 16

 
Der ses generelt ikke store udsving fra år til år. Dog er der en stigning i anvendelsen af afværgehjælp samt en markant
stigning i antallet af indflytninger på ældrecenter uden samtykke. Generelt er udsvingene betinget af sammensætningen af
den aktuelle borgergruppe, der modtager hjælpen.  
 
Stigningen i antallet af indflytninger på ældrecentre uden samtykke skyldes i de fleste situationer, at borgere bliver
længere i eget hjem. Den tendens gælder også borgere med demenssygdomme, som dermed er langt henne i
deres sygdomsforløb, før de flytter på et ældrecenter. Der er derfor flere borgere, der ved indflytning ikke er i stand til at
give et habilt samtykke. Det betyder altså, at borgeren ikke modsætter sig en indflytning, men at de ikke kan give det
krævede habile samtykke. 
Antallet af fastholdelser i hygiejnesituationer er faldende. En af årsagerne formodes at være, at plejepersonalet på
ældrecentrene har været/er i gang med et kompetenceudviklingsforløb, der giver dem socialpædagogiske redskaber, de
kan bruge for at forebygge situationer, hvor der er brug for magtanvendelse eller blive bedre til at få borgerens samtykke
til hjælpen.  
 
Magtanvendelser uden lovhjemmel
 
Der er i 2025 indberettet fire magtanvendelser uden lovhjemmel. Magtanvendelsesteamet er i samarbejde med lederen af
demensområdet i gang med at analysere disse hændelser.
 
(Forebyggende) indsatser i 2026
 
Som en del af arbejdet med implementeringen af ældreloven er der øget fokus på selvbestemmelse og personcentreret
omsorg. I dette arbejde indgår et øget fokus på at forstå borgeren og dennes livssituation.
 
I hjemmeplejen og sygeplejen deltager demenskonsulenter regelmæssigt i tværfaglige møder, hvor konkrete situationer
drøftes med henblik på at finde socialpædagogiske tiltag, der kan forebygge brugen af magt. 
 
På ældrecentrene planlægges det, at 48 medarbejdere deltager i BBAUM-kursus i 2026. BBAUM står for Beroligende
Behandling til Adfærdsforstyrrede og Urolige Mennesker og er et behandlingskoncept, der har til formål at reducere
adfærdsproblemer og psykiske symptomer hos mennesker med kognitive funktionsnedsættelser. Kurset skal bidrage til
øget ro hos borgerne og give medarbejderne redskaber til at undgå magtanvendelse.
 
Der arbejdes fortsat målrettet med kompetenceudvikling for at sikre en grundlæggende forståelse af demenssygdomme
blandt medarbejderne.
 
I 2026 afholdes desuden kurser i socialpædagogik og magtanvendelse for social- og sundhedsassistenter, social- og
sundhedshjælpere, sygeplejersker og terapeuter. Et nyt initiativ er særlige kurser for social- og sundhedshjælpere med
fokus på forebyggelse af magtanvendelse.

Økonomiske konsekvenser



Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Til efterretning.

Bilag
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Punkt 21: Orientering om Fritidspasordningen i Brøndby Kommune

S2022-2123

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte i august 2022 etableringen af Fritidspasordningen i Brøndby Kommune. Ordningen har
herfra understøttet, at flere børn og unge fra økonomisk udsatte familier er blevet en del af foreningslivet gennem
økonomisk støtte og fritidsvejledning.
 
Med denne sag gives en orientering om status for Fritidspasordningen i Brøndby Kommune, herunder en beretning for
ordningen i 2025. Der er praksis for to årlige orienteringer om Fritidspasordningen, og derfor forventes en ny
orienteringssag udarbejdet til efteråret 2026. 
 
Sagen behandles i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Ældre- og Omsorgsudvalget,
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fritidspasordningen i Brøndby Kommune er et centralt redskab til at styrke børn og unges lige adgang
til fritidsfællesskaber. Ligesom i mange andre kommuner kombinerer ordningen økonomisk støtte med en håndholdt
indsats, der hjælper flere børn og unge godt i gang og fastholdt i fritidslivet.
 

Fritidspasordningen i Brøndby Kommune
Fritidspasordningen i Brøndby Kommune giver børn og unge i alderen 0-17 år fra økonomisk udsatte familier mulighed
for økonomisk støtte til deltagelse i foreningslivet eller Brøndby Musikskole. Ordningen kombinerer økonomisk støtte
med målrettet fritidsvejledning med henblik på at sikre, at barnet eller den unge finder en aktivitet og fastholdes i
fællesskabet.
 
Ordningen i Brøndby Kommune omfatter:

Op til 2.000 kr. årligt til kontingent
Op til 500 kr. årligt til stævner og lejre
Op til 500 kr. til udstyr (én gang)
Fritidsvejledning
Følgevensordning ved behov for en særlig håndholdt indsats

 
En nærmere beskrivelse af Fritidspasordningen i Brøndby Kommune fremgår af bilag 1.
 
En rapport vedrørende erfaringer med fritidspas i danske kommuner er vedlagt sagen som bilag 3.

 
Fritidspasordningen i 2025
I perioden 1. januar til 31. december 2025 blev der udstedt 484 fritidspas. Heraf blev 405 indløst, svarende til 84 pct (se
bilag 1 figur 1).
 
Ved etableringen af ordningen i 2022 blev der opstillet et måltal på 150-200 indløste fritidspas i 2025. Med 405 indløste
fritidspas i 2025 er efterspørgslen markant højere end forventet. Det vidner om et betydeligt behov blandt familier i
Brøndby Kommune og et øget kendskab til ordningen blandt både familier og fagpersoner.
 
55 pct. af de udstedte fritidspas i 2025 blev givet til børn og unge, der også modtog fritidspas i 2024. Udviklingen peger
deraf på et vedvarende behov for økonomisk støtte samt en stabil tilknytning til fritidsaktiviteter blandt målgruppen.
Forvaltningen har også kendskab til børn og unge, der ikke er en del af Fritidspasordningen mere, fordi familien selv har
fundet økonomi til at afholde udgiften. 



 
I maj 2025 blev der tilført en tillægsbevilling på samlet 200.000 kr. fordelt med 50.000 kr. fra Kulturudvalget, 50.000 kr.
fra Social- og Sundhedsudvalget og 100.000 kr. fra Idræts- og Fritidsudvalget til Fritidspasordningen. Tillægsbevillingen
blev givet som følge af den markant højere efterspørgsel end forudsat ved budgetlægningen. Det samlede budget for
Fritidspasordningen i 2025 udgjorde derfor 743.000 kr. 
 
En økonomisk opgørelse over Fritidspasordningen i 2025 er vedlagt sagen som bilag 2.

 
Fritidsvejledning og opnormering
Den markant stigende efterspørgsel på fritidspas har haft betydning for ressourceforbruget til administration og
fritidsvejledning. I forbindelse med behandlingen af budget 2026 blev det besluttet at styrke administrationen af
Fritidspasordningen fra 2026 med henblik på at sikre tilstrækkelig kapacitet til sagsbehandling, opfølgning og håndholdt
vejledning. Beslutningen blev truffet på baggrund af den dokumenterede aktivitetsstigning og behovet for tættere
opfølgning på familierne.
 
Fra januar 2026 blev der tilført flere arbejdstimer til ordningen, hvormed administrationen af ordningen varetages af en
fuldtidsmedarbejder samt en studentermedhjælper svarende til 52 timer ugentligt. Opnormeringen afspejler den faktiske
udvikling i ordningen og den øgede kompleksitet i sagerne, herunder flere genansøgninger og behov for individuel støtte
(nærmere beskrivelse fremgår i bilag 1).
 
Fritidsvejlederne bistår familierne med at finde relevante tilbud, tager ved behov kontakt til foreninger og følger op på
børn og unge, der endnu ikke har indløst deres fritidspas. I 2025 blev ca. 30 børn og unge gennem målrettet opfølgning
hjulpet videre i en fritidsaktivitet.

 
Følgevensordningen
Følgevensordningen er en del af Fritidspasordningen og henvender sig til familier, der har behov for ekstra støtte til at få
deres børn i gang med en fritidsaktivitet. Ordningen gennemføres i samarbejde med frivillige fra Red Barnet Brøndby-
Hvidovre.
 
I 2025 blev 88 børn og unge samt deres forældre hjulpet i gang med en aktivitet gennem Følgevensordningen. Indsatsen
har i 2025 i særlig grad understøttet nytilkomne familier.

Økonomiske konsekvenser
Fritidsordningens budget for 2026 er 912.000 kr. På Kommunalbestyrelsesmødet d. 10. december 2025 blev det besluttet,
at budgettet opdeles således, at der afsættes 450.000 kr. til administration og fritidsvejledning og 450.000 kr. til udstedelse
af fritidspas, udstyr og stævner.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser til den grønne omstilling.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 - Fritidspasordningen i Brøndby Kommune

Bilag 2 - Økonomisk opgørelse over Fritidspasordningen 2025

Bilag 3 - Erfaringer med fritidspas i de danske kommuner



Punkt 22: Orientering om videnssøgning på udvalgets fagområder

S2025-1664

Indstilling
Inden for dette udvalgs områder kan man finde viden i rapporter, nyhedsbreve, undersøgelser mv. hos eksterne
interessenter. Det kan fx være forskellige analyseinstitutter, interesseorganisationer o.lign., hvor det typisk er muligt at
tilmelde sig nyhedsbreve.
Forvaltningen foreslår, at udvalgsmedlemmerne søger viden om fagområder, følgende steder:
 

Ministerier, styrelser mv.
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Ældreministeriet
Ældreministeriet - Nyheder
Sundhedsstyrelsen - Videnscenter for ældrepleje
Sundhedsstyrelsen - Vidensbase - Forebyggelse
Sundhedsstyrelsen - Tilmelding til nyhedsbreve
Klar livet - uden røg og rusmidler
 

Videns- og analyseaktører
Danskernes Sundhed - Tal fra Den Nationale Sundhedsprofil
Komiteen for Sundhedsoplysning - Fra viden til virkelighed
Vidensråd for Forebyggelse
VIVE - Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd
VIVE - Vidensområdet Ældre
VIVE - Vidensområdet Sundhed
Forskningscentret Center for Healthy Aging ved Københavns Universitet
Dansk Center for Aldringsforskning ved SDU
Nationalt Videnscenter for Demens
Nationalt Videnscenter for Demens - Nyheder om demens
Danmarks Statistik
 

Organisationer
KL - Sundhed og ældre
KL - Tilmelding til nyhedsbreve
Danske Ældreråd
Danske Ældreråd - Nyheder
Ældresagen
Danske Seniorer
Danske Seniorer - Nyheder
 
 

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Til efterretning.

Bilag
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https://www.ism.dk/
https://aeldremin.dk/
https://aeldremin.dk/nyheder
https://www.sst.dk/aeldrepleje
https://www.sst.dk/vidensbase/forebyggelse
https://www.sst.dk/nyhedsmail
https://www.udentobak.dk/
https://www.danskernessundhed.dk/
https://www.sundhedsoplysning.dk/
https://vidensraad.dk/
https://www.vive.dk/da/
https://www.vive.dk/da/vidensomraader/aeldre/
https://www.vive.dk/da/vidensomraader/sundhed/
https://core.ku.dk/eng/research/ceha/
https://www.sdu.dk/da/forskning/darc
https://videnscenterfordemens.dk/da/om-nationalt-videnscenter-demens
https://videnscenterfordemens.dk/da/list/nyheder-om-demens
https://www.dst.dk/da/
https://www.kl.dk/sundhed-og-aeldre
https://www.kl.dk/nyhedsbreve
https://danske-aeldreraad.dk/
https://danske-aeldreraad.dk/kategori/nyheder/
https://www.aeldresagen.dk/
https://danske-seniorer.dk/
https://danske-seniorer.dk/aktuelt-viden/nyheder


Punkt 23: Ønsker til emner til kommende møder

S2025-1664

Indstilling
.



Punkt 24: Meddelelser

S2025-1664

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026

Orientering om tilsynsbesøg i Hjemmeplejen
Status på deltagelse til KL's Sociale- og Sundhedspolitiske Forum
Orientering om fejlsendte breve til 9 borgere

 



Punkt 25: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2025-1664

Indstilling
Ældre- og Omsorgsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend".
 
 

Aktuel beslutning på Ældre- og Omsorgsudvalget - 2026-2029 25-02-2026
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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